Протокол ЛЬ б
заседания диссертационного совета Щ2|2.|83.02 при ФГБОУ ВО

<<Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева>>
от 30 июня 2022 года

Председатель диссертационного совета - доктор филологических наук,
профессор Антонова М.В.

Ученый секретарь диссертационного совета - кандидат филологических
наук, доцент Бельская А.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. Антонова М.В. - доктор филологических наук, 10.01.01

2. Бельская А.А. - кандидат филологических наук, 10.01.01
З. Абакумова О.Б. - доктор филологических наук, 10.01.03
4. Антюхов А.В.. - доктоР фило.ltогических наук, 10.01.0l
5. Изотов В.В. - доктор филологических наук, 10.01.01
6. Калашникова Л.В. - доктор филологических наук, 10.01.03
7. Ковалева Т.В. - доктор филологических наук, t0.01.01
8. Криволапов В.Н. - доктор филолсlгических наук, 10.01.01
9. Михеичева Е,.А. - доктор филологических наук, 10.01.03
l 0. Новикова В.Г. - доктор филологических наук, 10.01 .03

1 1 . Ретинская Т.И доктор филологических наук, l0.01 .03

12.Степанова Н.С. - доктор филологических наук, 10.01.0l
1З. Струкова Т.В. - доктор филологических наук, l0.01.01
14. Шаравин А.В. - доктор филологических наук, 10.01.0l

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек.
На заседании присутствоваJIо |4 человек, из них докторов наук: по
специа_пьности 1 0.01 .01 - 8 человек, по специаJIъности l0.01 .03 - 5 человек.

СЛУШАЛИ: предварительное рассмотрение диссертации Головиной
Ларисы Геннадьевны на тему <<Творчество Н.,Щ. Городецкой в литературном
контексте русского зарубежья>, поданной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук, специЕLльность 10.01.01 Русская литература,

филологические науки.

Председатель диссертационного совета доктор филологических наук
М.В. Антонова сообщила, что для представления диссертации Головиной
Ларисы Геннадьевны была создана экспертная комиссия диссертационного
совета в составе членов совета:

доктора филологических наук Т.В. Ковалевой (прелселатель
комиссии),

- доктора филологических наук Т.В. Струковой (член комиссии),

- доктора филологических наук В.П. Изотова (член комиссии).
Комиссия рассмотрела диссертацию Головиной Ларисы Геннадьевны.
Председатель экспертной комиссии доктор филологических наук

Т.В. Ковапева сообщила, что диссертация Головиной Ларисы Геннадьевны

на тему <<Творчество Н.Щ. Городецкой в литературном контексте русского
зарубежья>, представленная на соискание ученой степени кандидата

филологических наук, специаJIьность 10.01 .01 Русская литература,
отличается акту€Lпьностью и научной новизной; представляет внутренне не
противоречивую концепцию, тема и содержание диссертации соответствуют
паспорту научной специ€шьности l0.0i.0l Русская литература и отрасли -
филологические науки, отметила личное участие Головиной Ларисы
Геннадьевны в получении результатов, изложенных в диссертации;
теоретическую и практическую значимость работы. Положения
диссертационной работы в достаточно полном объеме изложены в работах,
опубликованных соискателем ученой степени; выполнены требования к
публикациям основных научных результатов диссертации, предусмотренных
п.п. l1, 13, |4 Положения о порядке присуждения ученых степеней
(утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.201 З, J\'9842).

Комиссия рекомендоваJIа диссертационному совету принять
диссертацию Головиной Ларисы Геннадъевны к защите.

В качестве официаJIьных оппонентов комиссия предложила утвердить:
- гражданина РФ, доктора филологических наук, ведущего научного

сотрудник I_{eHTpa по изучению традиционаJIистских направлений в русской
литературе нового времени Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Институт русской литературы (Пушкинский Дом)
Российской академии наук Любомулрова Алексея Марковича
(специальность 1 0.01 .01 Русская литература);

- гражданку РФ, доктора филологических наук, профессора кафедры

русской и зарубежной филологии Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
<<Нижегородский государственный педагогический университет им.
К.Минина>> (Мининский университет) Захарову Викторию Трофимовну
(специальность 1 0.01.01 PyccKarl литература).

В качестве ведущей организации предлагается утвердить Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования <Саратовский национапьный исследовательский
государственный университет имени Н.Г. Чернышевского)).

Предварительное согласие оппонентов и ведущей организации имеется.

ПОСТАНОВИЛИ:
l. Принять диссертацию Головиной Ларисы Геннадьевны на тему

<Творчество Н.Д. Городецкой в литературном контексте русского
зарубежья>> к защите на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специапьности 10.01.01 Русская литература,
филологические науки.

2. Утвердить в качестве официалъных оппонентов:
- гражданина РФ, доктора филологических наук, ведущего научного

сотрудник I_{eHTpa по изучению традиционаJIистских направлениЙ в русскоЙ
литературе нового времени Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Институт русской литературы (Пушкинский Дом)
Российской академии наук Любомулрова Алексея Марковича
(спечиальность 1 0.0l .01 Русская литература);

- гражданку РФ, доктора филологических наук, профессора кафедры

русской и зарубежной филологии Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
<<Нижегородский государственный педагогический университет им.
К.Минина> (Мининский университет) Захарову Викторию Трофимовну
(специальность 1 0.01 .01 Русская литература).

3. Утвердить в качестве ведущей организации Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования кСаратовский национаJIьный исследовательский
государственный университет имени Н.Г. Чернышевского)).

4. Разрешить Головиной Л.Г. печать автореферата диссертации на
правах рукописи в количестве 100 шт.

5. Утвердить дополнительный список рассылки
адресами диссертационных советов и ведущих

автореферата
специаJIистов

М.В. Антонова

с
по

проблематике диссертации.
6. Назначить дату защиты диссертации: 1 б сентябр я 2022 года.
7. Представить в Минобрнауки РФ дп" размещения на официальном

сайте Высшей аттестационной комиссии Минобрнауки РФ текст объявления
о защите диссертации Головиной Л.Г. и электронную копию автореферата
диссертации в соответствии с требованиями п. 26 Положения о порядке
присуждения ученых степеней (утверждено постановлением Правительства
РФ от 24.09.2013, J\Ъ842).

8. Разместить объявление о защите диссертации Головиной Л.г. и

дополнительную информацию (электронную копию автореферата
диссертации, электронную копию настоящего протокола, сведения об
официальных оппонентах и ведущей организации) в соответствующем

разделе официального сайта ФГБОУ ВО (ОГУ имени И.С. Тургенева>
(http ://oreluniver.ru/de fence).

9. Экспертной комиссии в составе доктора филологических наук Т.В.
Ковалевой, доктора филологических наук Т.В. Струковой, доктора
филологических наук В.П. Изотова подготовить проект заключения
диссертационного совета по диссертации Головиной Л.Г.

Результаты голосования: ((за) - 14, против - ((0)), воздержаIIся - <0>.

Председатель
диссертационн

ffiiеЁи*

Ученый секретар

,r.-

А.А. Бельская